КОПИЯ

УИД: 66RS0032-01-2024-001356-88

Дело № 1-17/2025 (1-222/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 11 марта 2025 года

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Киселевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Кировграда Титова А.В., помощников прокурора г. Кировграда Елфимовой Н.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката а/к № 3 г. Кировграда СОКА АПСО Петелина Д.Н., 

при секретаре Гильмуллиной Г.Р.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, не женатого, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, ранее не судимого, осужденного:

- 

<

данные изъяты>.

По данному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении. Копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 00:00 часов 01.12.2021 до 23:59 часов 10.12.2021, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленный организатор), в неустановленном месте, использующее информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), посредством интернет-браузера «Тор», на интернет-сайте «Гидра», под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», преследующее корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта на территории Свердловской области наркотических средств неопределенного круга наименований, в составе организованной преступной группы, и будучи осведомленное о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в нарушение ФЗ-№3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по ФЗ-№3), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», создало организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории городов Свердловской области, бесконтактным способом в течение неограниченного периода времени. 

Неустановленный организатор, разработав механизм преступной деятельности организованной преступной группы через ИТКС «Интернет», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями безопасных защищённых соединений анонимности совершения соединений «AWS Wickr» (далее по тексту – приложение «AWS Wickr»), под псевдонимом «PaPaRouch», планировал осуществлять ее путем создания аккаунта в системе обмена текстовыми сообщениями для привлечения соучастников и приобретателей наркотических средств. 

Неустановленный организатор, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» для получения оплаты за наркотические средства, а также выплаты вознаграждения участникам организованной преступной группы, планировал использовать электронные переводы денежных средств на банковские счета: АО Тинькофф Банк № ***1907, привязанный к банковской карте № ***4299, открытый на имя С.Л.С., ПАО Сбербанк №***1134, привязанный к банковской карте №, открытый на имя Г.Е.А., № ***0860, привязанный к банковской карте № ***6381, открытый на имя П.Д.А., № ***6171, привязанный к банковской карте № ***8661, открытый на имя П.И.А., № ***0728, открытый на имя Б.П.В., № ***1013, привязанный к банковской карте № ***1070, открытый на имя Б.С.В., № ***6657, привязанный к банковской карте № ***3879, открытый на имя З.Я.Я., № ***7040, привязанный к банковской карте № ***5977, открытый на имя И.Т.Д., № ***4455, привязанный к банковской карте № ***4649, открытый на имя Т.Т.Т., № ***1207, привязанный к банковской карте № ***9215, открытый на имя И.М.Ф., № ***1080, привязанный к банковской карте № ***1678, открытый на имя Г.Ф.Ф., № ***2373, привязанный к банковской карте № ***8346, открытый на имя М.М.С., № ***8541, открытый на имя С.Ю.В., № ***0681, привязанный к банковской карте № ***9255, открытый на имя М.Б.Б., № ***1691, привязанный к банковской карте № ***4887, открытый на имя П.П.П., в дальнейшем приискав для этих целей технические средства связи с возможностью выхода в ИТКС «Интернет» создал аккаунт с псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», где разместил информацию об условиях приобретения и сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, принимая заявки на приобретение наркотических средств и разработал механизм совершения преступлений, установив доверительные взаимоотношения участников организованной преступной группы между собой, осуществлял: дистанционный подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность преступной группы; руководство и координацию действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей; планирование, подготовку и непосредственное участие в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; организацию перевозки наркотических средств посредством неустановленных транспортных средств и сообщения участникам организованной преступной группы сведений о месте нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретённых в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы неопределенному кругу лиц, их извлечения и расфасовки для последующего незаконного розничного сбыта; приискание с использованием программ ИТКС «Интернет» на территории 

<

адрес> приобретателей наркотических средств и наркозависимых лиц; получение посредством ИТКС «Интернет» от участников организованной преступной группы сведений о местах нахождения тайников с расфасованными для незаконного сбыта наркотическими средствами и сообщение данной информации их приобретателям; координацию действий преступной группы по вопросам временного незаконного хранения наркотических средств, доставления их к месту незаконного сбыта и дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; осуществление переводов на счета соучастников в качестве вознаграждения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в зависимости от объема выполненных ими работ; действия, направленные на получения денежных средств, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Формируя структуру организованной преступной группы, неустановленный организатор, через ИТКС «Интернет», посредством обмена текстовыми сообщениями, в приложении «AWS Wickr», под псевдонимом «PaPaRouch», в период времени с 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23:59 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, путем обещаний быстрого материального обогащения, вовлек в состав организованной преступной группы гражданина Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего постоянного источника дохода, находящегося на территории 

<

адрес>, обладающего знаниями функционирования программного обеспечения в ИТКС «Интернет» и способного по своим личным качествам выполнять возложенные на него задачи в составе организованной преступной группы. 

В свою очередь, ФИО2, будучи осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в нарушение ФЗ-№, согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», руководствуясь корыстными побуждениями, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал свое добровольное согласие на участие в противоправной деятельности организованной преступной группы, осознавая свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Согласно разработанного плана преступной деятельности, руководителем организованной преступной группы – неустановленным организатором, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», на ФИО2 были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы -неустановленного организатора о сбыте наркотических средств; получать посредством ИТКС «Интернет» от руководителя организованной группы – неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для совместного незаконного сбыта, извлекать их из специально оборудованных тайников и временно незаконно хранить по месту своей регистрации; соблюдать меры конспирации при совершении преступлений, разработанные руководителем организованной преступной группы; по указанию руководителя организованной группы – неустановленного организатора, расфасовывать по месту своей регистрации наркотические средства на более мелкие партии и удобные для сбыта упаковки; производить перевозку наркотических средств по городам 

<

адрес>, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства в тайники по городам 

<

адрес>, фиксировать места тайников на технические средства связи, с указанием координат, и сообщать сведения об их местонахождении руководителю организованной преступной группы – неустановленному организатору, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate».

Осознавая, что вся деятельность организованной преступной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, который носит преступный характер, а также зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, неустановленным лицом, через ИТКС «Интернет», посредством обмена текстовыми сообщениями, в приложении «AWS Wickr», под псевдонимом «PaPaRouch», как организатором и руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые по его требованию соблюдались членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до задержания сотрудниками полиции.

Согласно разработанного руководителем преступной группы преступного плана, передача участникам преступной группы наркотических средств и их незаконный сбыт должны были осуществляться через тайники, а также путем получения «мастер-кладов» с наркотическими средствами в «тайниках», то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч с организатором преступной группы, а также с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования организованной преступной группы. 

Исходя из этих же мотивов, руководителем преступной группы неустановленным лицом, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», в качестве способа оплаты за наркотические средства был выбран платежный сервис, исключающий возможность визуального контакта с соучастниками организованной преступной группы и приобретателями наркотических средств. 

Созданная руководителем преступной группы – неустановленным лицом, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», группа являлась устойчивой организацией, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО2 при совершении противоправных действий и получении от организатора в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на него обязанностей в составе преступной группы, использовал банковские карты ПАО Сбербанк с номером банковского счета ****6152, привязанного к банковской карте ****2193, открытого на имя Г.С.И., с номером банковского счета ****7286, привязанного к банковской карте ****8443, открытого на имя Г.В.В., а также использовал бесконтактный способ получения денежных средств, посредством «тайников», размещенных в неустановленных следствием местах. 

Для общения между собой, получения от руководителя преступной группы – неустановленного организатора, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» указаний и информации о местах нахождения тайников с наркотиками, а также выполнения, возложенных на них обязанностей ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, использовал следующее техническое средство связи, имеющие выход в сеть «Интернет»: телефонный аппарат сотовой связи марки «Самсунг А 25» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>. 

В свою очередь, ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, в своей противоправной деятельности для временного незаконного хранения наркотических средств и их расфасовки, с целью дальнейшего незаконного сбыта использовал жилище и деревянную постройку, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а так же жилище - арендованную квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств участник организованной группы ФИО2 для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки использовали следующие предметы: изоляционную ленту синего и черного цвета, полимерные пакеты типа «зип-лок», металлические предметы для утяжеления (гайки, болты и иные предметы), а также электронные весы неустановленной марки. Мобильность участника организованной преступной группы ФИО2 для осуществления поездки к местам нахождения оборудованных тайников с «мастер-кладами» с наркотическим средством, а также при транспортировке наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта к месту временного хранения, расфасовки и размещения в тайниках, обеспечивалась использованием неустановленного автомобиля марки Тойота ФИО3, принадлежащего ФИО2, не поставленного на учет в ГИБДД на его имя в установленном законом порядке. 

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» использовал неустановленный следствием способ осуществления доставки до мест тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством, для получения их участниками организованной группы в крупных партиях. 

Созданная неустановленным организатором под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» структура преступной группы с отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт на территории Свердловской области наркотических средств, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли и достигалась благодаря использованию электронных средств связи, позволяющих осуществлять общение посредством сети ИТКС Интернет.

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, неустановленный организатор, под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», на территории Свердловской области создал организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств в населенных пунктах Свердловской области.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной преступной группы, неустановленный организатор, ФИО2, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и совершили следующее умышленное преступление:

Так, в период с 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, в составе организованной преступной группы, находился в неустановленном месте, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

С этой целью, в указанный выше период времени, неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», находясь в неустановленном месте, с целью сбыта наркотических средств, которые приобрел в неустановленные следствием дату и время, в неустановленном месте, организовал перевозку «мастер-клада» с партией наркотических средств к месту тайника, расположенного на участке местности, расположенном в 573 метрах от трассы М12 автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на 17 километре (обратное направление), ведущей к профилакторию Белоярской атомной электростанции с координатами геолокации 56.783037 61.273423 и посредством ИТКС «Интернет» в приложении «AWS Wickr», где имеет псевдоним «PaPaRouch», в период с 11:00 часов по 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ уведомил ФИО2 о размещении «мастер-клада» в тайнике. 

После чего, в период с 13:00 часов до 23:59 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно отведенной ему роли, прибыл на вышеуказанный участок местности, где поднял «мастер-клад» с партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,88 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, с целью дальнейшего сбыта его неопределенному кругу лиц. 

Получив «мастер-клад» с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, и разработанного ранее плана неустановленным организатором под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», по указанию последнего, для дальнейшего фасования, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств, в период с 11:00 часов до 16:00 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыл по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в организованной преступной группе с неустановленным организатором, в период времени с 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея при себе указанное выше наркотическое средство, расфасовал и упаковал его не менее чем в 3 свертка.

После чего, в период времени с 12:00 часов до 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, где проехав по автодороге 

<

адрес> от 

<

адрес> метров, припарковал вышеуказанный автомобиль у центральных ворот СНТ «Заря», расположенного справа от автодороги 

<

адрес>, после чего перешел на противоположную сторону автодороги и прошел пешком вдоль нее по обочине в том же направлении еще 450 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив вблизи СНТ «Кедр», после чего свернул на указанную тропу вглубь леса, где расфасованное по сверткам вышеуказанное наркотическое средство поместил в тайники, в том числе на участке местности с координатами геолокации 57.413085 60.036964, расположенном в 586 метрах от проезжей части автодороги 

<

адрес>, поместил сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,97 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, при этом зафиксировал координаты мест тайников на телефонный аппарат марки «Самсунг А25» при помощи мобильного приложения «NoteCamPro», с целью предоставления информации о месте тайника неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate». 

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в организованной преступной группе, по разработанному ранее плану неустановленным организатором посредством ИТСК «Интернет», сообщил координаты о месте тайников, в том числе координаты 57.413085 60.036964 неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», который согласно отведенной ему преступной роли, действуя в организованной преступной группе, получив от ФИО2 указанные координаты с местом тайника вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, приискал с целью незаконного сбыта наркотического средства организованной преступной группой потребителя наркотических средств в лице Т.Д.В., который посредством ИТКС «Интернет» к нему обратился с целью приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предварительно сделав заказ о его приобретении, весом не менее 0,97 грамм за 2120 рублей. 

После чего, в указанный выше период времени неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), действуя в организованной преступной группе совместно с ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли посредством ИТКС «Интернет» через интернет-сайт «Гидра», направил реквизиты банковской карты АО Тинькофф Банк с номером ***4299 на вышеуказанном сайте Т.Д.В., на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ до 13:56 часов Т.Д.В., получив от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» реквизиты вышеуказанной карты, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где через мобильное приложение Сбербанк Онлайн в этот же день в 13:56 часов осуществил перевод денежных средств в сумме 2120 рублей с банковского счета № ***3734, открытого на имя Т.А.А. в ПАО Сбербанк, привязанного к банковской карте №****0001, на банковскую карту АО Тинькофф Банк с номером ***4299, реквизиты которой получил ранее от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После чего, в период с 13:56 часов до 14:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) Т.Д.В., действуя в организованной преступной группе совместно с ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли посредством ИТКС «Интернет» через интернет-сайт «Гидра», используя сервис обмена сообщениями, отправил Т.Д.В. на персональный компьютер фотографию места «тайника» и текстовое сообщение, содержащее его координаты: 57.413085 60.036964.

Получив от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» сообщение с вышеуказанными координатами, Т.Д.В., в период с 14:00 часов до 15:00 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автомобиле марки «Ниссан Блюберд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Б.С.В. в лесной массив, проехав от 

<

адрес> в 

<

адрес> по автодороге 

<

адрес> 790 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив, после чего вышел из автомобиля, свернул на указанную тропу вглубь леса и пешком проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 586 метров от проезжей части автодороги 

<

адрес>, где по указанным координатам, обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,97 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, тем самым неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», действуя в организованной преступной группе с ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыли указанное выше наркотическое средство в значительном размере Т.Д.В. за 2120 рублей. 

В период с 16:00 часов до 16:30 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Т.Д.В. сотрудниками полиции МОтд МВД России «Кировградское» по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, в котором содержалось приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамм которое тем самым было выведено из незаконного оборота. 

Кроме того, продолжив свои преступные действия в составе организованной группы описанной выше, ФИО2 приобретя в период с 13:00 часов до 23:59 часов ДД.ММ.ГГГГ «мастер-клад» в тайнике, расположенном на участке местности в 573 метрах от трассы М12 автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на 17 километре (обратное направление), ведущей к профилакторию Белоярской атомной электростанции с координатами геолокации 56.783037 61.273423, с партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,88 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, с целью дальнейшего сбыта его неопределенному кругу лиц, согласно отведенной ему преступной роли, и разработанного ранее плана неустановленным организатором под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», по указанию последнего, прибыв по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея при себе указанное выше наркотическое средство, расфасовал и упаковал его не менее чем в 3 свертка.

После чего, в период времени с 12:00 часов до 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, где проехав по автодороге 

<

адрес> от 

<

адрес> метров, припарковал вышеуказанный автомобиль у центральных ворот СНТ «Заря», расположенного справа от автодороги 

<

адрес>, после чего перешел на противоположную сторону автодороги и прошел пешком вдоль нее по обочине в том же направлении еще 450 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив вблизи СНТ «Кедр», после чего свернул на указанную тропу вглубь леса, где расфасованное по сверткам вышеуказанное наркотическое средство поместил в тайники, в том числе на участке местности с координатами геолокации 57.415639 60.037472, расположенном в 327 метрах от проезжей части автодороги 

<

адрес>, поместил сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,96 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, при этом зафиксировал координаты мест тайников на телефонный аппарат марки «Самсунг А25» при помощи мобильного приложения «NoteCamPro», с целью предоставления информации о месте тайника неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в организованной преступной группе, по разработанному ранее плану неустановленным организатором посредством ИТСК «Интернет», сообщил координаты о месте тайников, в том числе координаты 57.415639 60.037472 неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate». 

В период с 17:00 часов до 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ Е.К.А., прибыл на автомобиле марки «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением К.М.С. в лесной массив, проехав от 

<

адрес> в 

<

адрес> по автодороге 

<

адрес> 790 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив, после чего вышел из автомобиля, свернул на указанную тропу вглубь леса и пешком проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 327 метров от проезжей части автодороги 

<

адрес>, где по указанным координатам, обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта содержит мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, тем самым неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», действуя в организованной преступной группе с ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыли указанное выше наркотическое средство в значительном размере Е.К.А. и К.М.С.

В период с 20:15 часов до 20:45 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 2111 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося на дороге, ведущей в коллективный сад «Кедр» в 15-ти метрах от автодороги Кировград-Карпушиха на участке местности с координатами геолокации 57.4159 60.0430, обнаружен и изъят сверток, в котором содержалось приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 гр, которое тем самым было выведено из незаконного оборота. 

Кроме того, продолжив свои преступные действия в составе организованной группы описанной выше, ФИО2 приобретя в период с 13:00 часов до 23:59 часов ДД.ММ.ГГГГ «мастер-клад» в тайнике, расположенном на участке местности в 573 метрах от трассы М12 автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес> на 17 километре (обратное направление), ведущей к профилакторию Белоярской атомной электростанции с координатами геолокации 56.783037 61.273423, с партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 2,88 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, с целью дальнейшего сбыта его неопределенному кругу лиц, согласно отведенной ему преступной роли, и разработанного ранее плана неустановленным организатором под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», по указанию последнего, прибыв по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея при себе указанное выше наркотическое средство, расфасовал и упаковал его не менее чем в 3 свертка.

После чего, в период времени с 12:00 часов до 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, где проехав по автодороге 

<

адрес> от 

<

адрес> метров, припарковал вышеуказанный автомобиль у центральных ворот СНТ «Заря», расположенного справа от автодороги 

<

адрес>, после чего перешел на противоположную сторону автодороги и прошел пешком вдоль нее по обочине в том же направлении еще 450 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив вблизи СНТ «Кедр», после чего свернул на указанную тропу вглубь леса, где расфасованное по сверткам вышеуказанное наркотическое средство поместил в тайники, в том числе на участке местности с координатами геолокации 57.417237 60.034315, расположенном в 140 метрах от проезжей части автодороги 

<

адрес>, поместил сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, при этом зафиксировал координаты мест тайников на телефонный аппарат марки «Самсунг А25» при помощи мобильного приложения «NoteCamPro», с целью предоставления информации о месте тайника неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в организованной преступной группе, по разработанному ранее плану неустановленным организатором посредством ИТСК «Интернет», сообщил координаты о месте тайников, в том числе координаты 57.417237 60.034315 неустановленному организатору под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», который согласно отведенной ему преступной роли, действуя в организованной преступной группе, получив от ФИО2 указанные координаты с местом тайника вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ, приискал с целью незаконного сбыта наркотического средства организованной преступной группой потребителей наркотических средств в лице К.П.Д. и Г.Ю.М., которые посредством ИТКС «Интернет» к нему обратились с целью приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предварительно сделав заказ о его приобретении, весом не менее 0,95 грамм за 2200 рублей. 

После чего, в указанный выше период времени неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), действуя в организованной преступной группе совместно с ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли посредством ИТКС «Интернет» через интернет-сайт «Гидра», направил реквизиты банковской карты ПАО Сбербанк с номером ***2660 на вышеуказанном сайте К.П.Д., на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ до 13:22 часов К.П.Д., получив от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» реквизиты вышеуказанной карты, находясь по адресу: 

<

адрес>А, где через мобильное приложение Сбербанк Онлайн в этот же день в 13:22 часов осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с банковского счета № ***2478, открытого на имя последнего в ПАО Сбербанк, привязанного к банковской карте №****1496, на банковскую карту ПАО Сбербанк с номером ***2660, реквизиты которой получил ранее от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После чего, в период с 13:22 часов до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) К.П.Д. и Г.Ю.М., действуя в организованной преступной группе совместно с ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли посредством ИТКС «Интернет» через интернет-сайт «Гидра», используя сервис обмена сообщениями, отправил К.П.Д. на мобильный телефон «Самсунг» фотографию места «тайника» и текстовое сообщение, содержащее его координаты: 57.417237 60.034315.

Получив от неустановленного организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate» сообщение с вышеуказанными координатами, К.П.Д. и Г.Ю.М., в период до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли на неустановленном автомобиле в лесной массив, проехав от 

<

адрес> в 

<

адрес> по автодороге 

<

адрес> 790 метров до тропы, расположенной слева от проезжей части автодороги 

<

адрес>, ведущей в лесной массив, после чего вышел из автомобиля, свернул на указанную тропу вглубь леса и пешком проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 140 метров от проезжей части автодороги 

<

адрес>, где по указанным координатам, Г.Ю.М. обнаружил тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,95 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, тем самым неустановленный организатор под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», действуя в организованной преступной группе с ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыли указанное выше наркотическое средство в значительном размере К.П.Д. и Г.Ю.М. за 2200 рублей. 

В период с 15:40 часов до 16:20 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции МОтд МВД России «Кировградское» на обочине автодороги, ведущей от СНТ «Кедр» к автодороге Кировград-Карпушиха с координатами 57.415802 60.043427 обнаружен и изъят сверток, в котором содержалось приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 гр, которое тем самым было выведено из незаконного оборота. 

Постановлением Кировградского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование ФИО2 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст.24 УПК РФ ввиду истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, согласился со всеми действиями, описанными в фабуле обвинительного заключения и со всеми квалифицирующими признаками. От дачи в суде показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердив правдивость данных им на предварительном следствии показаний. А также подтвердил явки с повинной.

В связи с этим судом оглашены и исследованы показания подсудимого на предварительном следствии в порядке ст. 276 УПК РФ, которые получены в установленном законом порядке, в присутствии защитника, подтверждены подсудимым, а потому признаны судом допустимыми доказательствами.

В явке с повинной, данной ДД.ММ.ГГГГ с участием адвоката, ФИО2 сообщал о совершенных им преступлениях, а именно о незаконных сбытах наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с декабря 2021 года по август 2022 года, работая на интернет-магазин «Синдикат».

Явку дал добровольно, без какого-либо воздействия психического, физического на него со стороны сотрудников полиции. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 166-167).

При допросах в качестве подозреваемого ФИО2 сообщал, что в 2022 году он проживал по адресу 

<

адрес>, квартиру по данному адресу он арендовал, проживал один. Наркотические средства он употребляет с 2019 года примерно раз в две недели путем вдыхания мефедрона в нос. В связи с отсутствием постоянного источника дохода в конце 2021 года, примерно в первых числах декабря, он решил устроиться в интернет-магазин по незаконной продаже наркотических средств, чтобы получать наркотическое средство для личного потребления в качестве оплаты за распространение наркотиков в виде «тайников-закладок». Сам он приобретал наркотики для личного потребления в интернет-магазине под названием «ProfessionalDrugSyndicate», размещенном на платформе «Гидра». На платформу «Гидра» он заходил при помощи сети «Интернет» и браузера «Тор», установленного в его мобильном телефоне марки «Самсунг А 25», которым он на тот момент пользовался. Пользовался сим-картой оператора «МТС», с абонентским номером 

<

***>. Телефон утерял в конце 2022 года. В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, когда он в очередной раз зашел в вышеуказанный интернет-магазин, он увидел объявление о том, что в данный магазин требуются курьеры (закладчики) наркотических средств. На сайте было прописано, что за указанную работу будут платить 300 рублей за одну «закладку» с наркотиком еженедельно, а именно по понедельникам, и он решил устроиться на сайте работать в качестве курьера. С этой целью он перешел по ссылке данного объявления, после чего данная ссылка перенаправила его в приложение Гугл Плей для установки мобильного приложения - мессенджера «AWS Wickr», которое он установил на своем вышеуказанном телефоне, где зарегистрировался под именем «Хз», после чего, сразу же связался путем переписки с оператором сайта, зарегистрированным под именем «PaPaRouch». Он вышел на вышеуказанного оператора, так как на сайте «ProfessionalDrugSyndicate» было указано, что для трудоустройства и уточнения прочих вопросов необходимо связаться в приложении «AWS Wickr» с оператором сайта под именем «PaPaRouch». Написал оператору, что желает работать в качестве курьера, указал, что он из 

<

адрес> и может работать по 

<

адрес>. После чего оператор ему прислал подробную информацию о том, в чем заключается работа курьера наркотических средств, а именно оператор сайта пояснил ему, что для работы в качестве курьера наркотических средств необходимо внести денежный залог в размере 5000 рублей, либо прислать ему копию его паспорта. Он решил внести залог. Также оператор ему описал условия работы курьером, правила, как делать клады, а именно куда записывать адреса, как отмечать место закладки на фото, как делать координаты геолокации. Он должен был получать в разных городах 

<

адрес> большую партию наркотических средств, то есть «мастер - клад» с наркотиками, который нужно было расфасовать на одинаковые закладки массой по 1 грамму, после чего с соблюдением мер конспирации разложить на территории городов 

<

адрес>, которые укажет ему оператор, сделать к тем описание, фотографию, на которой отметить место нахождения закладки с наркотиком, и эти данные - фотографии с местами тайников, отправить оператору сайта, а лицо, работающее на сайте «ProfessionalDrugSyndicate», должно было отправлять приобретателям сообщения с указанием мест, разложенных ним «закладок» с наркотиками. Также оператор пояснял, что необходимо будет разложить закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес> в том месте, которое тот укажет. В селе Некрасово, 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, проживают его родители в частном доме, где имеется деревянный ангар, типа сарая, в котором он и предполагал фасовать наркотики, когда родители отсутствовали бы дома. На интернет-платформе «Гидра» у него был личный кабинет, где он был зарегистрирован и открыт виртуальный электронный кошелек, в котором валюта была «биткоин». Денежные средства в виртуальный кошелек он вносил всегда наличными через любой терминал в городе Заречный или в другом любом населенном пункте. Для этого писал оператору на платформе «Гидра», который в ответ присылал либо номер банковской карты, либо номер телефона или КИВИ-кошелька, на который нужно было произвести взнос наличных через терминал. Далее наличные через обменник на платформе «Гидра» переводились в биткоины и поступали на его виртуальный кошелек. В тот же день, когда он написал оператору о своем желании устроиться курьером, оператором в его личном кабинете на платформе «Гидра» была создана позиция под названием вакансии «курьер», далее он внес залог в сумме 5000 рублей на свой виртуальный кошелек, обменяв при этом деньги 5000 рублей через обменник на биткоины, таким образом он был принят на работу в качестве курьера - закладчика. Кроме того, в городе Заречный он приобрел в магазине "Галамарт" весы, изоленту черного цвета, пакетики «зип-лок», для расфасовки мастер-клада с наркотическим средством на закладки. При устройстве курьером от сайта «ProfessionalDrugSyndicate», оператор прислал ему правила, как надо раскладывать закладки с наркотиком, советы по тому, как лучше и где делать закладки, как отчитываться по сделанным закладкам, и отправлять на сайт, как делать фото к закладкам и описание к тем. Также высланы были правила соблюдения осторожности и конспирации при раскладывании закладок. При этом оператор сайта ему пояснил, что за каждую разложенную закладку он может получить от 300 рублей, это зависело от вида наркотика и его массы, денежные средства за работу, то есть зарплату ему должны были платить раз в неделю на его виртуальный кошелек. При устройстве на сайт «ProfessionalDrugSyndicate» в качестве курьера наркотических средств ему был проведен инструктаж как правильно делать закладки. А так же ему было разъяснено, что за нарушение данных правил ему будет выписан штраф. Он понимал, что сайт занимается распространением наркотиков, также понимал, что от сайта «ProfessionalDrugSyndicate» он будет работать не один, то есть он понимал, что от данного сайта еще работают оптовые курьеры, которые будут класть оптовый «мастер-клад» в тайник, а он будет его забирать и расфасовывать, а затем раскладывать на разовые «закладки» с наркотиками на территории городов 

<

адрес>. Он понимал, что согласившись с правилами работы сайта и устроившись на работу в качестве курьера наркотических средств, он тем самым вступил в организованную преступную группу, которая занимается реализацией наркотических средств, а также получает нелегальный доход от продажи наркотиков. Поясняет, что внесение залога осуществлялось на платформе «Гидра», а вся переписка с оператором велась в мобильном приложении - мессенджере «AWS Wickr». В данном мессенджере сообщения не сохранялись, а исчезали через 30 минут, в том числе и все медиа файлы. После получения всех инструкций, ему было поручено разложить пробный клад наркотического средства - мефедрон. Клад он забирал в городе Заречном в районе базы отдыха. Далее оператор указал ему в этом же городе район, где он должен был разложить закладки. После этого он на своем автомобиле Тойота Спринтер, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который на его не был зарегистрирован, приехал из 

<

адрес> к родителям в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где расфасовал наркотики по 1 грамму на 4 закладки, после чего вернулся в Заречный и разложил в указанном оператором районе, 4 закладки и отправил ему отчет. Сначала ему была добавлена в личный кабинет на платформе «Гидра» функция, с помощью которой он мог загружать фотографии с местом «тайника-закладки» в файлообменник, с которого уже другой сотрудник магазина эти фото отправлял приобретателям, но это было делать гораздо сложнее, чем просто отправить фото оператору в вышеуказанном мессенджере, и они пришли к тому, что он будет отправлять ему фото в вышеуказанном мессенджере. Принимал его на работу и давал инструкции один и тот же оператор, что и в последующем давал ему координаты мастер-клада и указывал на место, где нужно разложить закладки. Далее, после успешной раскладки четырех закладок с наркотическим средством, оператор написал ему, что для того, чтоб получить мастер-клад с наркотическим средством большим весом, необходимо увеличить сумму залога. Сумма залога за мастер-клад массой 20 грамм составляло, насколько он помнит, 30 тысяч рублей. Он внес указанную сумму на свой виртуальный кошелек. Далее он начал работать курьером на территории городов Заречный и 

<

адрес>, при этом в городе Кировград он был в общей сложности четыре раза. В период с 11:00 часов до 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, оператор в вышеуказанном мессенджере дал ему координаты геолокации с мастер-кладом массой 20 грамм, наркотического средства мефедрон, которые он должен был расфасовать на 20 закладок. Мастер-клад находился в районе базы отдыха в городе Заречный, место готов показать. Получив координаты с «мастер-кладом», он сразу же съездил за ним, подняв мастер-клад, положил его в правый карман куртки. Мастер-клад был выполнен из вакуумного пакета, перемотанного серым скотчем, внутри которой находился полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет с наркотическим средством. Затем, на следующий день, он на вышеуказанном автомобиле, который на его не был зарегистрирован, направился в 

<

адрес> к своим родителям. В период времени с 11:00 часов до 16:00 часов, дождался, когда те уйдут из дома, и при помощи электронных весов, ложки и других приспособлений, находясь в ангаре, расфасовал мастер-клад на 20 закладок по 1 грамму, каждую из которых он помещал в пакет «зип-лок», а затем еще в один пакет «зип-лок», затем обматывал черной изолентой, при этом, он прикреплял к каждой закладке при помощи изоленты какой-нибудь металлический предмет, типа гайки, которые он находил в этом же ангаре, для утяжеления, чтоб закладка немного проваливалась в снежный покров. После того, как он расфасовал наркотическое средство на закладки, он собрал эти 20 закладок, положил в один полимерный пакет, который убрал в правый карман куртки. Еще на следующий день, примерно в 09:00 часов утра, оператор ему скинул координаты геолокации, где нужно было разложить эти 20 закладок. Посмотрев на карте, при помощи приложения навигатор «Османт», установленного в его вышеуказанном мобильном телефоне, он увидел, что закладки нужно разложить в городе Кировграде. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 часов он, на вышеуказанном автомобиле направился из села Некрасово в 

<

адрес> для того, чтоб разложить там 20 закладок с наркотическим средством мефедрон. Заезжал он в 

<

адрес> с Серовского тракта через 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов, он проехал по дороге, при этом, сначала он проехал АЗС «Форммула-1», которая располагалась слева от дороги по направлению его движения, затем проехал одну автобусную остановку, а затем доехал до второй автобусной остановки. Автобусные остановки в том месте находились с обеих сторон дороги на небольшом расстоянии друг от друга. Он написал оператору в вышеуказанном мессенджере, что он прибыл на место. Далее от оператора поступили указания следующего содержания: тот написал ему, что справа от дороги после автобусной остановки будет расположено садовое товарищество, рядом с воротами которого имеется стоянка для автомобилей. Необходимо было оставить свой автомобиль на указанной стоянке, и не оставлять его на обочине дороги, чтоб не привлекать внимания. Далее оператор написал, что выйдя из машины, нужно перейти на противоположную сторону автодороги, где так же имеется автобусная остановка, пройти автобусную остановку по направлению его движения, и после остановки будет натоптанная тропа в лес, по которой ему нужно зайти несколько метров в лесной массив, где разложить закладки. Он сделал все, как ему сказал оператор. Перейдя на противоположную сторону автодороги, там была грунтовая дорога, хорошо вычищенная от снега, которая вела к каким-то дачным домикам, типа садового товарищества. Он по данной грунтовой дороге не пошел, а прошел по обочине автодороги еще немного, пройдя за автобусную остановку, а потом повернул в лесной массив по тропе. Свернув в лесной массив, там была натоптанная тропа, от которой еще расходились в разные стороны такие же тропы. Для удобства и быстрой фиксации мест тайников-закладок с наркотическим средством, он заранее установил в свой вышеуказанный мобильный телефон мобильное приложение «NoteCam», в данном приложении при выполнении снимка, на нем сразу же отображались координаты геолокации, пояснения такие как, например, «черная изолента» или «снежный прикоп» и т.п., а так же в месте, где именно оставлена закладка, сразу же ставилась метка в виде знака «+». Обычно текст пояснений и метка были выполнены красным цветом. Далее, он зашел в лесной массив, прошел некоторое расстояние от автодороги, точное расстояние назвать не может. Далее он стал доставать по одной закладке из кармана, кидать с правой и левой стороны от тропинок в снежный покров, затем при помощи вышеуказанного приложения, делал фотоснимки, в которые вносил пояснения. Разложив все 20 закладок примерно за 30 минут, он, перед тем, как выйти из лесного массива, отправил их снимки с координатами и пояснениями оператору в вышеуказанном мессенджере. Он понимал, что данные о закладках, которые он делал и отправлял оператору, будут выложены в интернет-магазине по продаже наркотиков «ProfessionalDrugSyndicate», и лица, употребляющие наркотики, приобретут наркотик в закладках, сделанных им. Он понимал, что общее руководство преступной группой и координирование преступных действий всех участников организованной преступной группы в том, числе и его действий осуществляет лицо под именем «ProfessionalDrugSyndicate», которое также поддерживало связь через сеть «Интернет» и с другими участниками группы дистанционно и бесконтактным способом, но ни с кем из них он знаком не был, так же как и с самим оператором, и с ним никогда не встречался, все диалоги велись только в чате и только посредством переписки, звонки они никогда не осуществляли. Кроме того, скорей всего был в этой преступной группе человек, который осуществлял раскладку «мастер-кладов», но он его так же никогда не видел. После того, как он отправил отчет оператору в вышеуказанном мессенджере, он вернулся в свой автомобиль и уехал в 

<

адрес> по месту его проживания. После перевода на виртуальный кошелек заработанных денежных средств в виде биткоинов, их вывод с кошелька производился так же в виде «тайников-закладок», то есть, выбираешь на платформе «Гидра» обменник, переводишь биткоины в рубли, затем получаешь в координаты геолокации в любом удобном городе и забираешь «закладку» с наличными деньгами, как правило, такую закладку оставляли в почтовых ящиках жилых домов. Денежные средства, полученные от работы в качестве курьера наркотических средств он использовал в личных целях, в том числе на заправку автомобиля бензином, продукты питания и другие бытовые нужды. Может пояснить, что в следующий раз он приезжал в 

<

адрес> уже примерно в марте 2022 года, то есть, если его закладки были приобретены покупателями в период с декабря 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, то это были закладки, которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ. Так же может пояснить, что он приезжал в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ и в течении 2022 года в общей сложности четыре раза. Каждый раз он раскладывал по 20 закладок. Один раз в летний период 2022 года он раскладывал закладки в районе автодороги, ведущей в 

<

адрес>, а именно, проехав от 

<

адрес> по автодороге, ведущей в Верхний Тагил, свернул по дорожному указателю на автодорогу, ведущую в 

<

адрес>, где проехал до высоковольтной линии и справа от дороги разложил закладки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, он пояснял, что для получения зарплаты за распространение наркотических средств использовал банковские карты ПАО Сбербанк, оформленные на его мать Г.С.И. и отца Г.В.В. Может пояснить, что денежные средства, которые поступали на карты родителей с карт оформленных в Новосибирской, Оренбургской областях, 

<

адрес> и других регионах не 

<

адрес>, это и были зарплаты за распространение наркотиков. В тот период, когда он раскладывал закладки в городе Кировграде он ездил на автомобиле Тойота ФИО3 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Этот автомобиль он купил до марта 2022 года, ездил примерно год до этого. Данный автомобиль он приобретал на деньги, которые он заработал, работая в нарко - магазине и так же ему добавляли родители. Родители ничего не знали о том, что он занимается распространением наркотиков и использовал их карты для получения зарплаты за противоправную деятельность. Также он имел доступ к онлайн - банку родителей и переводил полученные деньги между картами родителей. Когда он ездил в Кировоград раскладывать закладки, то как правило, заклеивал государственный номер листиком бумаги, чтобы избежать штрафов за превышение скорости, а если заезжал потом город то убирал его так как там есть патрули ГИБДД (т. 4 л.д. 174-184, 213-219, 222-229)

В ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 указал место «мастер-клада» с наркотическим средством мефедрон возле 

<

адрес>, где он его забрал с целью последующего сбыта. Далее, ФИО2 указал место, где он расфасовал приобретенное им наркотическое средство на 20 закладок в поселке 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, После чего ФИО2 указал место сделанных им закладок с наркотическим средством в лесном массиве вблизи автодороги Кировград-Карпушиха-Левиха, с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц, являющихся потребителями наркотиков. В 450 метрах от центральных ворот коллективного сада «Заря», расположенного по 

<

адрес> на тропе, проходящей за автобусной остановкой. На данном участке подозреваемый ФИО2 пояснил, что он вошел вглубь леса с целью размещения тайников с наркотическим средством, и показал места тайников при наличии координат геолокации. В ходе расследования уголовного дела были получены координаты геолокации: 1) 57.417237-60.034315 (уголовное дело №); 2) 57.415639-60.037472 (уголовное дело №); 3) 57.413085-60.036964 (уголовное дело №) (т. 4 л.д. 193-198).

При допросах в качестве обвиняемого, ФИО2, подтверждая данные им ранее показания, с предъявленным ему обвинением был полностью согласен. Вину в совершенных преступлениях, признал в полном объеме (т. 5 л.д. 35-39).

После оглашения данных показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме. Никакого давления при даче им признательных показаний, на него не оказывалось. Он действительно делал закладки, являясь курьером на территории 

<

адрес>, за что получал денежные средства.

Проанализировав признательную позицию подсудимого ФИО2 по сбытам наркотических средств, как в суде, так и на следствии, его явку с повинной, суд не исключает их из числа представленных доказательств, они соответствуют иным доказательствам, признанными достаточными, которые проверены и исследованы с учетом доводов сторон. Судом допрошены свидетели обвинения, в установленном ст.281 УПК РФ порядке, с согласия сторон оглашены показания некоторых из них. Также исследованы письменные доказательства, в т.ч. документы и протоколы следственных действий, заключения экспертиз, где изложены имеющие значение для дела обстоятельства. 

По факту сбыта наркотических средств Т.Д.В.

Из показаний свидетеля Т.Д.В., которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он употребляет «мефедрон» путем вдыхания. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, он решил приобрести наркотическое средство «мефедрон» для личного употребления. С этой целью примерно около 12:30 часов он через свой домашний компьютер зашел в сеть «Интернет», где имеется площадка «Гидра», в которой нашел интернет-магазин ProfessionalDrugSyndicate, через который осуществляется продажа «мефедрона». Он нашел вышеуказанный наркотик для продажи по 1 грамму, после чего стал производить оплату, делал это через обмен денежных средств на биткоины, всего он заплатил 2120 рублей, оплату произвел с банковской карты его жены - «Сбербанк России» №, осуществил перевод денежных средств на карту сбытчика. После этого ему на компьютер пришла фотография места тайника-закладки с координатами: широта - 57.413085, долгота - 60.036964, точность - 3,0м, описание - 1 черная. Он переснял фотографию тайника закладки с компьютера на свой телефон «Айфон 7», чтобы в дальнейшем поехать и отыскать наркотик. У него в собственности имеется автомобиль марки «Ниссан Блюберд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 66 серого цвета. В связи с тем, что он лишен права управления транспортным средством, он решил попросить его знакомого - Б.С.К. свозить его до места закладки. О том, что он едет искать наркотик, он не говорил Б.С.В. Примерно около 13:00 часов они встретились около его дома, поехали к коллективному саду «Кедр», расположенному на выезде из города по автодороге, ведущей в сторону 

<

адрес>. Ввел координаты в приложение «Карты», чтобы по навигатору определить место закладки. Они выехали из города, после чего около дороги, ведущей в сад «Кедр» он сказал Сергею завернуть и остановиться, вышел из автомобиля и пошел в лес искать закладку. С первого раза найти не получилось, его телефон почти разрядился. Он вернулся к автомобилю и попросил у Сергея его телефон, для чего не сказал, тот не спрашивал и снова ушел в лес. После этого он переслал с его телефона фотографию с координатами на телефон Сергея и продолжил искать наркотик. В какой-то момент ему удалось в снегу найти сверток, тот был полимерный, обмотан сверху черной изолентой. Он взял себе сверток, положил его в левый боковой карман своей куртки, после чего вернулся к автомобилю и они поехали в город. Проехав по автодороге несколько метров, им преградил путь автомобиль, из которого вышли люди, представились сотрудниками полиции и доставили их всех в отдел полиции 

<

адрес>. В кабинете уголовного розыска в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом боковом кармане куртки сотрудник полиции обнаружил закладку - сверток с наркотическим средством - мефедроном. Данный наркотик он приобрел и хранил с целью дальнейшего личного потребления (т. 2 л.д. 9-13).

Свидетель Т.А.А., чьи показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, указала, что Т.Д.В. является ее супругом. ДД.ММ.ГГГГ, около 12:30 часов муж попросил у нее ее банковскую карту «Сбербанк» №, которая оформлена на ее имя, но пользуются они ею вместе с мужем, при этом муж сказал, что ему нужно оплатить покупку в интернете, какую именно, не пояснил. Через несколько минут муж позвонил своему знакомому Б.С.К. и попросил свозить его по делам. Она поехала вместе с мужем. У мужа на тот момент был автомобиль «Ниссан Блюберд», государственный регистрационный знак 

<

***> серого цвета. Около 13:00 часов они с мужем встретились с Б.С.К., сели в их автомобиль, она села на заднее сиденье, муж сел на переднее пассажирское сиденье, а Б.С.К. сел на место водителя. Муж сказал Сергею ехать к коллективному саду «Кедр», расположенному на выезде из города по автодороге, ведущей в сторону поселка Карпушиха, при этом муж не пояснил, зачем они туда едут. Около дороги, ведущей в коллективный сад «Кедр», муж сказал Сергею повернуть и остановиться, после чего вышел из автомобиля и ушел в лес, потом вернулся через некоторое время, попросил у Сергея его телефон, после чего опять ушел в лес. Когда муж вернулся, тот сел на переднее пассажирское сиденье и сказал Сергею ехать в город. В этот момент она догадалась, что ее муж искал в лесу «закладку» с наркотиком, ей известно, что муж иногда употребляет наркотические средства, но она никак не может на него повлиять. Б.С.В. выехал на дорогу, ведущую в 

<

адрес>, но им перегородил путь автомобиль, из которого вышли люди, представились сотрудниками полиции и доставили их в отдел полиции (т. 2 л.д. 17-20).

Свидетель Б.С.К., чьи показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что Т.Д.В., приходится ему знакомым. ДД.ММ.ГГГГ, днем, ему на сотовый телефон позвонил Т.Д.В. и попросил его свозить его по делам на его автомобиле, сказал, что для ремонта автомобиля ему нужно купить «гранату». В обеденное время, они встретились на 

<

адрес> с Т.Д.В., тот был с женой Александрой. Он сел за руль его автомобиля «Ниссан Блюберд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 66 серого цвета. Т.Д.В. сел на переднее пассажирское сиденье, Александра села на заднее сидение. Т.Д.В. сказал, что нужно проехать в сторону СНТ «Кедр», для чего не сказал. Они поехали, на выезде из города он проследовал по автодороге, ведущей в 

<

адрес>, свернул налево на дорогу, ведущую в сторону коллективного сада «Кедр» и остановился, так как Т.Д.В. сказал остановить машину. После этого Т.Д.В. вышел из автомобиля и направился в лесной массив. Примерно через 5-10 минут Т.Д.В. вернулся и попросил у него телефон, он передал ему телефон. После этого Т.Д.В. снова ушел в лес, отсутствовал около 5-10 минут, потом вернулся, сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье и, сказал, чтобы он ехал. Он начал движение, после чего проехав несколько метров, дорогу им преградил автомобиль, из которого вышли люди, представились сотрудниками полиции и доставили их всех в отделение полиции 

<

адрес>. Через несколько дней Т.Д.В. ему рассказал, что тот в лесном массиве около сада «Кедр» через тайник - закладку приобрёл наркотическое средство-мефедрон для личного потребления, которое у него изъяли в ходе досмотра в МОтд МВД России «Кировградское» ( т. 2 л.д. 2-5).

Допрошенная в судебном заседании и на следствии (т. 4 л.д. 128-133) свидетель Г.С.И. пояснила, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем Г.В.В., сыновьями ФИО2, ФИО2 Евгением, дочерью ФИО2 Софьей. Ее сын, ФИО2, до его задержания сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, проживал на протяжении примерно одного года, то есть с марта 2022 года, с ними на постоянной основе. До этого тот проживал в 

<

адрес>, арендовал там квартиру. С начала 2022 года, она начала подозревать, что ФИО2, начал употреблять запрещенные вещества. До задержания, у сына был автомобиль марки «Тойота Спринтер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который тот приобрел в марте 2022 года за 230000 рублей. До вышеуказанного автомобиля у сына был автомобиль так же марки «Тойота» модель не помнит. Данный автомобиль был сыном сдан в металлоприемку, остался только государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В тот же день сотрудники полиции провели осмотр жилища, в ходе которого был изъяты ноутбук, и электронные весы. Когда ее сын ФИО2 проживал в городе Заречный примерно с 2020 года по март 2022 года, тот имел в пользовании банковские карты ПАО Сбербанк, открытые на ее имя и на имя ее мужа. Сын имел доступ к ее Сбербанк Онлайн и отцовскому. Кроме того, может точно пояснить, что на ее банковские карты и ее мужа они никогда не получали каких-либо внешних переводов из других областей, о которых им было известно. Данные переводы предназначались не им, а скорей всего поступали сыну, после чего тот сразу переводил эти денежные средства на другие карты, либо тратил на свои нужды. Может охарактеризовать своего сына ФИО2 только с положительной стороны. Тот закончил техникум, в период учебы на него ни разу не поступали жалобы на поведение, учился хорошо, всегда помогал им по хозяйству, никаких нареканий на поведение в быту у них с мужем нет. Сын очень спокойный по характеру, дружелюбный, коммуникабельный, имеет хронически заболевания. Оглашенные в ходе судебного заседания показания свидетеля, данные на следствии, Г.С.И. подтвердила.

Из показаний свидетеля Г.В.В. допрошенного в судебном заседании и на следствии (т. 4 л.д. 149-153), подтвердившего показания в судебном заседании, установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой Г.С.И., детьми ФИО4, Евгением, Софьей. Его сын, ФИО2, до задержания сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, проживал на протяжении примерно одного года, то есть с марта 2022 года, с ними на постоянной основе, до этого тот проживал в 

<

адрес>, арендовал там квартиру. До задержания сотрудниками полиции сына, у того был автомобиль марки «Тойота Спринтер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Кроме того, до вышеуказанного автомобиля у сына был автомобиль так же марки «Тойота ФИО3». Этот автомобиль сын приобрел в 2021 году, ездил на нем совсем недолго. ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В тот же день сотрудники полиции провели осмотр жилища, в ходе которого ими был изъят ноутбук, электронные весы. С 2020 года по март 2022 года, сын имел в пользовании банковские карты ПАО Сбербанк, открытые на его имя и на имя его супруги. Его сын имел доступ к Сбербанк Онлайн и его и его супруги. На банковские карты его и супруги они никогда не получали каких-либо внешних переводов из других областей, о которых им было бы известно. Денежные переводы из других областей предназначались не им, а скорей всего поступали сыну. 

Вина подсудимого по первому преступлению подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом старшего дознавателя ОД МОтд МВД России «Кировградское» О.Е.О. (КУСП № от 24.01.2022г.), о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ОД МОтд МВД России «Кировградское» в отношении Т.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по ч.1 ст.228 УК РФ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо, находясь в лесном массиве около СНТ «Кедр» 

<

адрес>, незаконно сбыло Т.Д.В. сверток с веществом, которое согласно исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма. (т. 1 л.д. 84)

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении Т.Д.В. органом дознания МОтд МВД России «Кировградское» возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве около СНТ «Кедр» 

<

адрес>, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составила 0,97 г, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и в дальнейшем изъято сотрудниками полиции в МОтд МВД России «Кировградское» в ходе личного досмотра. (т. 1 л.д. 88)

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МОтд МВД России «Кировградское» Н.О.Р. (КУСП № от 12.01.2022г.), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий, на автодороге, ведущей от СНТ «Кедр» в сторону автодороги Левиха-Кировград, задержаны Т.Д.В., Т.А.А., Б.С.В., которые находились в автомобиле Ниссан Блюберд. По имеющейся информации указанные граждане могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 90)

- протоколом личного досмотра Т.Д.В., которым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 часов по 16:30 часов были обнаружены и изъяты: сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, сотовый телефон марки Tecno и марки Айфон-7 с абонентским номером 

<

***>. (т. 1 л.д. 91-92)

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которой установлено, что представленное вещество содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,97 

<

адрес> для отнесения к наркотическим средствам мефедрона (4-метилметкатинона) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список 1. Наркотические средства)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. № (в последующих редакциях на момент производства исследования). В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества в представленном виде. (т. 1 л.д. 96)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен конверт с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> каб. № у Т.Д.В. (т. 1 л.д. 97-99)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,95 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 гр представленного вещества. Указанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела № (т. 1 л.д. 103-104, 106, 107)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленных фрагментах полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок» и полимерной изоляционной ленты обнаружен биологический материал (объекты №№,3), который произошел от одного и того же неизвестного лица мужского генетического пола, Происхождение биологического материала (объекты №№,3) от гр. Т.Д.В. исключается. Выделить ДНК человека из биологического материала (объекты №№,4) на полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок» и изделии, выполненном из металла серого цвета, в концентрации достаточной для исследования не представилось возможным. (т. 1 л.д. 111-118)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 122-123, 126-128, 130).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра Т.Д.В.: сотовый телефон «ФИО5», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Т.Д.В., в меню телефона имеется приложение с фотографиями «галерея». В указанном приложении обнаружен скриншот с местом «закладки»; сотовый телефон «TECNO», изъятый в ходе личного досмотра Т.Д.В. ДД.ММ.ГГГГ, в меню обнаружен мессенджер: «WhatsApp». В данном мессенджере обнаружена переписка с контактом «Дима» (абонентский №): ДД.ММ.ГГГГ в 14:47 от вышеуказанного контакта поступила фотография с местом «закладки». Указанные телефоны признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 131-133, 141, 142, 143).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым произведена выемка у свидетеля Т.А.А. выписки по счету дебетовой карты «Мир» банка «Сбербанк» на имя Т.А.А.. (т. 1 л.д. 175-177)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по счету, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у Т.А.А., согласно которой имеется дата операции: ДД.ММ.ГГГГ; время операции (Мск): 11:56; название операции: неизвестная категория; сумма операции: 2120 руб. Указанная выписка признана и приобщена к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 179-181, 183)

- приговором Кировградского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ДД.ММ.ГГГГ Т.Д.В. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 207-220)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по карте ПАО Сбербанк на имя Т.А.А. №****0001, полученная в ответе на запрос, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 223-224, 227-228)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по карте АО Тинькофф Банк на имя С.Л.С. №****4299, полученная в ответе на запрос, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 233-234, 237-238)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, которым в период с 17:00 часов по 17:10 часов у ФИО2 был отобран образец буккального эпителия. (т. 3 л.д. 137-138)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: ДНК в объектах №№, 3 (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; Смесь ДНК в объекте № З (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица. (т. 3 л.д. 149-158)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 160-161, 164-171)

- факт неоднократного сбыла ФИО2 наркотических средств путем осуществления закладок подтверждается приговором Белоярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 1 месяц. (т. 3 л.д. 174-180)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: выписки по картам ПАО Сбербанк, открытым на имя ФИО2, выписки по картам ПАО Сбербанк, открытым на имя Г.С.И., выписки по картам ПАО Сбербанк, открытым на имя Г.В.В.. Указанные выписки получены в электронной «Системе предоставления сведений». К протоколу прилагаются: выписка по карте ПАО Сбербанк №, привязанной к банковскому счету №***6152, открытому на имя Г.С.И., выполненная на 3-х листах бумаги формата А4 с сопроводительным листом на 1-м листе бумаги; выписка по карте ПАО Сбербанк №, привязанной к банковскому счету №***7286, открытому на имя Г.В.В., выполненная на 2-х листах бумаги формата А4 с сопроводительным листом на 1-м листе бумаги. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 57-63, 64-66)

- вещественными доказательствами: ответ на запрос ПАО «МТС» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском; ответ на запрос ООО «Екатеринбург-2000» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском. (т. 4 л.д. 113-115)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у свидетеля Г.С.И. была произведена выемка государственного регистрационного знака 

<

***> регион, (т. 4 л.д. 136-137)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен государственный регистрационный знак 

<

***>, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 139-140, 142-144)

По факту сбыта наркотических средств Е.К.А. и К.М.С.

Допрошенный в судебном заседании Е.К.А., указал, что ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> его вместе с К.М.С. задержали сотрудники полиции с наркотическим веществом - мефедром 1 грамм. Закладку искали по фото с координатами. Закладку нашли в указанном месте, обмотанную синей изолентой и гайкой. 

Из показаний свидетеля Е.К.А., которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он являлся потребителем наркотических средств, употреблял наркотические смеси, в частности «мефедрон», путем вдыхания вещества через нос. Среди его знакомых есть К.М.С.. ДД.ММ.ГГГГ, около 17-18 часов, он позвонил К.М.С., сказал: «Давай покатаемся». К.М.С. согласился. Сразу же после его звонка К.М.С. подъехал к его дому № по 

<

адрес>. У К.М.С. имеется в пользовании автомобиль ВАЗ-2111, государственный регистрационный знак 

<

***> Он К.М.С. сказал: «Поехали прокатимся, нужно в Кедр, чтобы забрать «закладку» - «мефедрон». По дороге он при помощи его сотового телефона марки «Самсунг» посредством сети Интернет-месенджера «Телеграмм» у пользователя под ник-неймом «Orange» заказал наркотическое вещество «мефедрон» весом 1 грамм, стоимостью 2100 рублей. Денежные средства он перевел на свой Киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, после чего через приложение «Киви» перевел деньги на банковскую карту продавца, последние четыре цифры которой 1320, какого банка эта карта, ему не известно, номер транзакции 24433840364. После оплаты он получил на свой сотовый телефон фотоизображение с координатами места закладки с «мефедроном». Согласно указанных координат «закладка» должна была находиться в лесном массиве справа от автодороги, ведущей к коллективному саду «Кедр» в 

<

адрес>. Они с К.М.С. поехали в сторону коллективного сада «Кедр», проехали по автодороге Кировград-Карпушиха, свернули налево в сторону сада «Кедр», проехав несколько метров, он сказал К.М.С. остановить автомобиль. После чего они остановились, вышли из автомобиля и пошли в лесной массив к месту закладки. Ориентировались они по имеющимся координатам «закладки», при помощи его сотового телефона, в котором установлено приложение с картами. Они пришли к месту, указанному в координатах, где он начал искать закладку, а К.М.С. ему помогал. Раскопали снег и на глубине около 8-10 см обнаружили сверток из синей изоленты. Забрали наркотическое вещество, после чего удалил из телефона фото с координатами, и направились обратно. На повороте к автодороге Кировград-Карпушиха им перегородил путь какой-то автомобиль, из автомобиля вышли мужчины, он понял, что это сотрудники полиции и скинул «закладку» под переднее пассажирское сиденье, после чего они были задержаны. Свидетель Е.К.А. в судебном заседании подтвердил показания данные в ходе следствия.

Свидетель К.М.С., чьи показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Кировградским городским судом по ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ за пособничество в приобретении наркотического средства в значительном размере. Преступление он совершил совместно с Е.К.А. при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 часов ему позвонил Е.К.А. и попросил свозить его до коллективного сада «Кедр», на что он согласился. В то время у него в пользовании находился автомобиль ВАЗ-2111, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Сразу после звонка Е.К.А. он подъехал к его дому, расположенному по адресу 

<

адрес>. Е.К.А. вышел из подъезда и сел к нему в автомобиль. Е.К.А. сообщил ему, что тот заказал через сеть «Интернет» наркотическое средство, поэтому ему нужно, чтоб он свозил его до коллективного сада «Кедр», где размещена в тайнике «закладка» с наркотическим веществом. Они доехали до прилегающей к автодороге Кировград-Карпушиха с левой стороны дороги, ведущей к коллективному саду «Кедр». Он свернул на эту дорогу и в нескольких метрах от автодороги остановил автомобиль. Как он понял, Е.К.А. получил координаты «закладки» в то время, когда они ехали к месту тайника. Выйдя из машины, Е.К.А., держа в курах свой сотовый телефон, в который тот заранее ввел в программу с картами координаты геолокации, пошел по данным координатам. Они шли между коллективным садом «Кедр» и автодорогой Кировград-Карпушиха по какой-то тропе. В какой-то момент Е.К.А. нашел «закладку» в снегу, та была выполнена из синей изоленты, после чего тот ее куда-то убрал. Далее они вернулись в его автомобиль и поехали в обратном направлении, однако их путь преградил автомобиль, и он сразу понял, что это сотрудники полиции. Их задержали, осмотрели его автомобиль и обнаружили сверток с наркотическим веществом, который приобрел Е.К.А. Далее они были доставлены в отделение полиции, где их опросили, провели личный досмотр. Где и при каких обстоятельствах Е.К.А. заказал наркотическое средство, ему не известно, на каком сайте и за какую сумму, он так же не знает, денежные средства в оплату наркотика он не вкладывал, каким способом Е.К.А. оплачивал наркотическое средство, ему не известно. (т. 2 л.д. 201-204)

Показания свидетелей Г.С.И. (т. 4 л.д. 128-133) и Г.В.В. (т. 4 л.д. 149-153) допрошенных в судебном заседании и на следствии изложены выше.

Вина подсудимого по второму преступлению подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом старшего дознавателя ОД МОтд МВД России «Кировградское» О.Е.О. (КУСП № от 15.02.2022г.), о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ОД МОтд МВД России «Кировградское» в отношении Е.К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и К.М.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по ч.1 ст.228 УК РФ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, неустановленное лицо, в лесном массиве около СНТ «Кедр» 

<

адрес>, незаконно сбыло К.М.С. и Е.К.А. сверток с веществом, которое согласно исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма. (т. 2 л.д. 60)

– рапортом помощника оперативного дежурного МОтд МВД России «Кировградское» А.Д.А. (КУСП № от 01.02.2022г.), о том, что в 20:56 часов поступило сообщение от начальника ИВС МОтд МВД России «Кировградское» Е.Е.Е. о задержании у СНТ «Кедр» двух молодых людей с признаками наркотического опьянения. (т. 2 л.д. 65)

– рапортом начальника ДЧ МОтд МВД России «Кировградское» Ш.И.Д. (КУСП № от 01.02.2022г.), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОПМ «Улица-наркомания» в районе СНТ «Кедр» был остановлен автомобиль под управлением К.М.С. с пассажиром Е.К.А., находящимися с признаками наркотического опьянения. В ходе ОМП под сиденьем автомобиля был обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.21 л.д. 66)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20:15 часов по 20:45 часов в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ-2111, ГРЗ 

<

***> регион, расположенного на дороге, ведущей в СНТ «Кедр» в 15-ти метрах от автодороги Кировград-Карпушиха, обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2 л.д. 67-70)

- протоколом личного досмотра Е.К.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:41 часов по 01:12 часов в ходе личного досмотра Е.К.А. у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Самсунг с сим-картой с абонентским номером 

<

***>. (т. 2 лд. 71-72)

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которой установлено, что представленное вещество содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,96 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 80-81)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,94 

<

адрес> для отнесения к наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ на момент производства экспертизы). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 гр. вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 85-88).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен конверт с мефедроном (4-метилметкатинон), являющееся наркотическим средством, массой 0,96 грамма, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> участок местности с координатами с.ш. 57,4159 в.

<

адрес>,0430. Который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 90-92, 94, 95)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены предметы исследования в трех конвертах: пакет с застежкой, типа «зип-лок», пакет с застежкой, тина «зип-лок», размерами около 7x4 см. фрагмент ленты с липким слоем, типа «изолента», синего цвета, размерами 16,0x1,7 см; болт, выполненный из металла. Проведенным исследованием установлено, что на пакете с застежкой, типа «зип-лок», обозначенном «2», обнаружена ДНК (объект №), произошедшая от лица мужского генетического пола. Происхождение ДНК от Е.К.А. и К.М.С. исключается. На фрагменте ленты с липким слоем, типа «изолента», обозначенном «3», обнаружена ДНК (объект №), произошедшая от неизвестного лица мужского генетического пола, ДНК которого обнаружена в объекте №, и неустановленного лица. Присутствие в смеси ДНК генетического материала Е.К.А. и К.М.С. исключается. На фрагменте лепты с липким слоем, типа «изолента», обозначенном «5», обнаружена ДНК (объект №), произошедшая от неизвестного лица мужского генетического пола, ДНК которого обнаружена в объекте №, и Е.К.А. Присутствие в смеси ДНК генетического материала К.М.С. исключается. На пакете с застежкой, типа «зип-лок», обозначенном «1» (объект №) и болте (объект №), обнаружена ДНК человека в концентрации непригодной для исследования. (т. 2 л.д. 100-110)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Предметы упакованные в конверт после экспертизы, признаны и приобщены как вещественные доказательства: (т. 2 л.д. 118-122, 124)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра Е.К.А. ДД.ММ.ГГГГ, при входе в приложение «Настройки» имеется вкладка «сведения о телефоне», при входе в которую имеется информация следующего содержания: Galaxу A01, номер телефона: 

<

***>, IMEI (гнездо 1): №, IMEI (гнездо 2): №. При нажатии на значок «Гугл Карты», имеется вкладка и историей поиска, в которой имеется информация о последних введенных координатах маршрута «57°24"56.3"N 60°02"14.9"E». Далее был отключен режим «полет» и телефон подключен к сети «Интернет», после чего при нажатии на обнаруженные в истории поиска координаты, была получена информация с преобразованными координатами геолокации «57.415639 60.037472». Другой, значимой для настоящего уголовного дела информации, в данном телефоне не обнаружено, бумажный конверт и телефон признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 144-146, 156-158, 159)

- приговором Кировградского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ Е.К.А. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка; К.М.С. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 181-186)

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрен оптический диск, на котором содержится информация по QIWI Кошельку №, зарегистрированному на имя Е.К.А., полученный в ответе на запрос, с сопроводительным листом. После осмотра, оптический диск упакован в первоначальную упаковку – бумажный конверт, с пояснительной надписью; распечатанные документы не упаковывались. К протоколу прилагаются: иллюстрационная таблица, оптический диск, сведения, содержащиеся на оптическом диске, распечатанные на 14-ти листах, сопроводительный лист. Которые признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 206-208, 213-215, 216-230)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО2 был отобран образец буккального эпителия. (т. 3 л.д. 137-138)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: ДНК в объектах №№, 3 (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; Смесь ДНК в объекте № З (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица. (т. 3 л.д. 149-158)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 160-161, 164-171)

- о корыстном мотиве ФИО2 свидетельствуют выписки по картам ПАО Сбербанк, открытым на имя ФИО2, Г.С.И., Г.В.В.. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 57-63, 64-66)

- к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: ответ на запрос ПАО «МТС» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском; ответ на запрос ООО «Екатеринбург-2000» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском. (т. 4 л.д. 113-115)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у свидетеля Г.С.И. была произведена выемка государственного регистрационного знака 

<

***> регион, (т. 4 л.д. 136-137)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен государственный регистрационный знак м 095 нр 196, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 139-140, 142-144)

По факту сбыта наркотических средств К.П.Д. и Г.Ю.М.

С согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей К.П.Д. и Г.Ю.М.

Свидетель К.П.Д. на следствии пояснял, что употребляет наркотические средства под названием «миф, мефедрон» с лета 2021 года, путем вдыхания вещества в слизистую носа. В его пользовании имеется мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А70» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***> и сим-карта оператора сотового связи «Мотив» с абонентским номером 

<

***>. Кроме того у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № на его имя и банковская карта «Кольцо Урала» № на его имя. На банковскую карту «Кольцо Урала» ему приходит заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Г.Ю.М. и они обоюдно договорились ДД.ММ.ГГГГ совместно приобрести и употребить наркотическое средство «миф, мефедрон». ДД.ММ.ГГГГ он при помощи сотового телефона зашел через сеть «Интернет» на анонимную площадку по продаже наркотических средств «Гидра» аккаунта его у него там нет, там в одном из магазинов, название его не помнит он «заказал» наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм по цене 2200 рублей. Г.Ю.М. предложил заложить в комиссионный магазин телефон до получения заработной платы. Затем они проследовали к банкомату ПАО «Сбербанк» и внесли на банковскую карту Г.Ю.М. наличные денежные средства в размере 2500 рублей. Далее он при помощи его мобильного телефона оплатил денежные средства в размере 2200 рублей за приобретаемое наркотическое средство путем внесения их на номер карты **** 2660 на имя Е.А.А, 

<

адрес> оплаты ему на телефон пришло фотоизображение с координатами «закладки» наркотического средства: 57.417237; 60.034315 и сообщение «1 гр. Мука, синяя изолента». После получения фотоизображения он позвонил по номеру 8 (34357) 4-04-04 и вызвал автомобиль «такси». Затем они вдвоем проехали к автодороге, ведущей к коллективному саду «Кедр» 

<

адрес>. Далее автомобиль «такси» уехал, а они проследовали в лесной массив в районе коллективного сада «Кедр», где по координатам начали поиск «закладки». Они прошли вглубь лесного массива примерно 100 метров от дороги. Искали «закладку» около 1,5 часов. «Закладку» с наркотическим средством упакованную в сверток, перемотанный синей изолентой, нашел Г.Ю.М.. Он и Г.Ю.М. пошли по направлению к автодороге Кировград - Карпушиха - Левиха от коллективного сада «Кедр». Когда подошли к указанной автодороге, то к ним подъехал автомобиль и оттуда вышли сотрудники полиции, Г.Ю.М. отбросил сверток с наркотическим средством на обочину, что заметили сотрудники полиции. Далее они были задержаны, в отделении полиции произведен личный досмотр его и Г.Ю.М.. Также изъяты образцы ДНК, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «Кольцо Урала» на его имя, а также его сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А70». (т. 3 л.д. 94-98)

Свидетель Г.Ю.М. на следствии подтвердил показания К.П.Д., пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с К.П.Д. и договорились на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ совместно приобрести и употребить наркотическое средство «миф, мефедрон». ДД.ММ.ГГГГ К.П.Д. при помощи его сотового телефона на интернет - платформе «Гидра», «заказал» наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм по цене 2200 рублей. Для того чтобы оплатить «заказ», им нужны были деньги, и они сходили в комиссионный магазин «Свой» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он сдал его телефон «Самсунг» за 3000 рублей под залог. Затем через банкомат ПАО «Сбербанк» К.П.Д. положил на счет своей банковской карты «Сбербанк» денежные средства в размере 2500 рублей. Далее К.П.Д. при помощи его мобильного телефона оплатил денежные средства в размере 2200 рублей за приобретаемое наркотическое средство на номер карты **** 2660 на имя Е.А.А, 

<

адрес> оплаты К.П.Д. на телефон пришло фотоизображение с координатами «закладки» наркотического средства: 57.417237 60.034315 и сообщение «1 гр. Мука, синяя изолента». После получения фотоизображения он и К.П.Д. на «такси» проехали к автодороге, ведущей к коллективному саду «Кедр». После они проследовали в лесной массив в районе коллективного сада «Кедр», где по координатам нашли «закладку» с наркотическим средством, упакованную в сверток, перемотанный синей изолентой. Он и К.П.Д. пошли по направлению к автодороге Кировград - Карпушиха - Левиха от коллективного сада «Кедр». Когда подошли к указанной автодороге, их задержали сотрудники полиции, он отбросил сверток с наркотическим средством на обочину, но это заметили сотрудники полиции. Далее они были задержаны. В отдел полиции с него было взято объяснение и произведен личный досмотр его и К.П.Д.. Также были отобраны образцы ДНК, изъята банковская карта «Кольцо Урала» на его имя. (т. 3 л.д. 102-105).

Показания свидетелей Г.С.И. (т. 4 л.д. 128-133) и Г.В.В. (т. 4 л.д. 149-153) допрошенных в судебном заседании и на следствии изложены выше.

Вина подсудимого по третьему преступлению подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом начальника ОД МОтд МВД России «Кировградское» А.И.В. (КУСП № от 02.03.2022г.), о том, что в ходе расследования уголовного дела №, было установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в лесном массиве возле коллективного сада «Кедр» 

<

адрес> незаконно сбыло К.П.Д. и Г.Ю.М. наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, что является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного вещества сотрудниками полиции.(т. 2 л.д. 234)

– рапортом дежурного МОтд МВД России «Кировградское» П.А.Б., о том, что в 15:20 часов поступило сообщение от начальника ОУР МОтд МВД России «Кировградское» З.И.А, о задержании на 1-м километре автодороги Кировград-Карпушиха двух молодых людей с наркотическим средством. (т. 2 л.д. 238)

– рапортом оперуполномоченного ГКОН МОтд МВД России «Кировградское» Т.А.С. о задержании на 1-м километре автодороги Кировград-Карпушиха двух молодых людей, предположительно К.П.Д. и Г.Ю.М., которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств. (т.2 л.д. 239)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок автодороги Кировград-Карпушиха-Левиха съезд в СНТ «Кедр». На обочине с координатами 57.41.5802; 60.04.3427 в снежном покрое обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Сверток с места происшествия изъят. (т. 2 л.д. 248-249)

- протоколом личного досмотра К.П.Д., которым в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг А70», банковские карты АО КБ «Кольцо Урала», ПАО «Сбербанк». (т. 2 л.д. 243)

- протоколом личного досмотра Г.Ю.М., которым в ходе личного досмотра у него была обнаружена и изъята банковская карта АО КБ «Кольцо Урала».(т. 2 л.д. 247)

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследованием установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,95 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т. 3 л.д. 2)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, в представленном виде, составила 0,93 г. Основанием для отнесения к наркотическому средству мефедрона (4-метилметкатинон) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ на момент производства экспертизы). При производстве экспертизы израсходовано 0,03г вещества. (т. 3 л.д. 6-8)

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрен бумажный конверт с синтетическим веществом – мефедроном (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма. Которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 10-11, 13-14, 15)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым исследованы предметы в трех конвертах, с находящимся в них: двумя пакетами с застежками, типа «зип-лок», размерами около 7,4x4,1 см: двумя фрагментами ленты с липким слоем, типа «изолента», синего цвета, размерами 19,5x1,7 см; гайкой из металла, с размерами 0,9x0,7 см. Проведенным исследованием установлено, что на фрагменте ленты с липким слоем, типа «изолента» (объект №) обнаружена смесь ДНК, произошедшая от Г.Ю.М. и неизвестного лица. Присутствие в смеси генетического материла К.П.Д. B.C. исключается. (т. 3 л.д. 19-26)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, с двумя пакетами с застежками, типа «зип-лок», размерами около 7,4x4,1 см - объектами №№, 2; двумя фрагментами ленты с липким слоем, типа «изолента», синего цвета, размерами 19,5x1,7 см - объектами №, 4; гайкой из металла блестящего серого цвета, с размерами 0,9x0,7 см - объект №, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 29-30, 33-36, 38)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, с пояснительной надписью следующего содержания: «Конверт №. Банковские карты: Сбербанк, Кольцо Урала. Указанные банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО КБ «Кольцо Урала» принадлежащие К.П.Д. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 54-56, 57, 58-59).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, с мобильным телефоном «Samsung A70». В меню телефона имеется приложение с фотографиями «галерея». В указанном приложении обнаружены: две фотографии с местом «закладки» с координатами: Широта: 57.417910; Долгота: 60.035507; возвышение: 297.97 ± 10 метров; точность: 1.8 метра; описание: 1 г. мука синяя. Кроме того в галерее обнаружен скриншот чека по операции Сбербанк онлайн ДД.ММ.ГГГГ в 01:12:42 (МСК) осуществлен перевод с карты отправителя: ****1496 на карту получателя: ****1205 на сумму 1100 рублей, комиссия 30 рублей, номер документа: 147493, код авторизации 696907. Телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качеств е вещественного доказательства (т. 3 л.д. 60-62, 64, 65-66)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по банковской карте № на имя К.П.Д. Согласно выписки ДД.ММ.ГГГГ в 11:04 зачисление денежных средств через банкомат АТМ 60100391 Кировград в размере 2500 рублей. В 11:22 перевод с банковского счета № на банковский счет № в размере 2200 рублей на имя Г.Е.А.. Выписка признана и приобщена к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 68-69, 71, 72-73)

- приговором Кировградского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ Г.Ю.М. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка; К.П.Д. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 86-90)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена выписка по карте ПАО Сбербанк на имя К.П.Д. №****1496, полученная в ответе на запрос. Выписка по карте признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 107-108, 111-112, 113-116)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО2 был отобран образец буккального эпителия. (т. 3 л.д. 137-138)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: ДНК в объектах №№, 3 (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2; Смесь ДНК в объекте № З (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица; Смесь ДНК в объекте № (з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО2 и неизвестного лица. (т. 3 л.д. 149-158)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бумажный конверт, полученный ДД.ММ.ГГГГ с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 160-161, 164-171)

- о корыстном мотиве ФИО2 свидетельствуют выписки по картам ПАО Сбербанк, открытым на имя ФИО2, Г.С.И., Г.В.В.. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 57-63, 64-66)

- к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: ответ на запрос ПАО «МТС» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском; ответ на запрос ООО «Екатеринбург-2000» на 3-х листах бумаги формата А4 с оптическим диском. (т. 4 л.д. 113-115)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у свидетеля Г.С.И. была произведена выемка государственного регистрационного знака 

<

***> регион, (т. 4 л.д. 136-137)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен государственный регистрационный знак 

<

***>, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 139-140, 142-144)

При оценке доказательств суд полностью доверяет последовательным и непротиворечивым показаниям свидетелей. 

Сам ФИО2 подробно рассказал о своей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств; его взаимосвязи и роли в инкриминируемом преступлении; мерах конспирации, предпринимаемых участниками данной организованной преступной группы. Оснований для его самооговора судом не установлено.

Умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается фактическим характером его действий, не оспаривается самим подсудимым, из показаний которого следует, что по договоренности с другими лицами он занимался незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения прибыли. По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Следовательно, незаконный сбыт наркотических средств - массой не менее 0,97 грамм; 0,96 грамм и 0,95 грамм, хоть и совершены в один период времени, практически на одном участке местности возле СНТ "Кедр" 

<

адрес>, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Факт, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, а также значительный размер наркотических средств, подтверждаются справками о предварительном исследовании и заключениями судебных физико-химических экспертиз.

Вид наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) включенным в Список 1 и масса данного наркотического средства - не менее 0,97 грамм; 0,96 грамм и 0,95 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № относится к значительному размеру - верно определены на основании результатов исследований, экспертных заключений и не оспариваются стороной защиты.

Квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» нашел подтверждение в судебном заседании.

Согласно ст.35 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованную группу отличают признаки устойчивости и организованности. Такая группа тщательно готовит и планирует преступления, распределяет роли между соучастниками, оснащается технически. Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух или нескольких лиц на сравнительно продолжительное время, сопряженное с длительной подготовкой, тщательным планированием либо сложным исполнением преступления. В установление признака устойчивости входит также распределение ролей, наличие очевидного руководства группой, отношений подчиненности, обусловленного характером совершаемых сложных преступлений. Организованность группы – это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений.

Наличие в действиях подсудимого ФИО2 данного квалифицирующего признака подтверждается исследованными доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО2, из которых усматривается организационное единство соучастников в течение длительного времени, большая степень устойчивости группы, согласованность действий ее участников, конспирация, наличие определенной схемы сбыта наркотических средств. Выполняя свои действия в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. На основании исследованных доказательств установлено, что организованная группа, созданная и руководимая неустановленным организатором, отличалась следующими признаками: организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками организованной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице неустановленного организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий всех её участников; сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; устойчивостью состава организованной группы; устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с приобретателями наркотических средств, их производных, а также личные встречи с соучастниками, что обеспечивало безопасность ее членов; технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности через сеть «Интернет». На основании исследованных доказательств установлено, что на ФИО2 были возложены следующие обязанности: выполнять указания неустановленных организатора под псевдонимом «ProfessionalDrugSyndicate», полученные посредством сети «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; получать посредством обмена сообщениями в приложении «AWS Wickr» через ИТКС «Интернет» от неустановленного организатора под ником «PaPaRouch» информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств в крупных размерах, а также указания о необходимости их извлечения из тайников, расфасовки и последующего их помещения в отдельные тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям через интернет-сайт «Гидра»; помещать расфасованные наркотические средства в отдельные тайники на территории 

<

адрес> в том числе Кировградского муниципального округа, сообщать адреса их мест нахождения неустановленному организатора под ником «PaPaRouch» посредством передачи сообщениями в приложении «AWS Wickr» через ИТКС «Интернет», с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы через интернет-платформу «Гидра». 

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), так же нашло свое полное подтверждение. Установлено, что ФИО2 и другие лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через ИТКС «Интернет». Все общение ФИО2 с членами данной организационной группы осуществлялось посредствам обмена текстовыми сообщениями, в программах для мгновенного обмена сообщениями безопасных защищённых соединений анонимности совершения соединений «AWC Wickr», обеспечивающим связь через ИТКС «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками организованной группы для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности. Также через сеть «Интернет» организатор сообщал Г.А.В., где находится крупная партия наркотических средств, а впоследствии Г.А.В. также через сеть «Интернет» передавал информацию о месте нахождении тайников с наркотическими средствами. Оплата за работу ФИО2 производилась так же бесконтактным способом через банковские карты. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2, как три преступления по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, материалы уголовного дела не содержат и самим подсудимым суду не сообщались. Его поведение в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывает у суда сомнений с точки зрения его психического состояния, а потому суд признает ФИО2 вменяемым. Он может и должен нести наказание за совершенные им преступления. 

ФИО2 ранее не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит под наблюдением врача-нарколога по месту жительства, холост, детей не имеет, проживал с матерью, отцом, старшим братом-инвалидом, сестрой и престарелым дедушкой, по месту отбывания наказания (ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области) характеризуется положительно, участковым-уполномоченным удовлетворительно, осуществлял уход за братом-инвалидом 1 группы, также оказывал помощь родителем и престарелому деду, имеет устойчивые социальные связи, также имеет хронически заболевания. В содеянном раскаивается, принес свои извинения.

ФИО2 совершено три особо тяжких оконченных преступления.

При назначении наказания суд учитывает всю совокупность его данных о личности, фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер, общественную опасность и тяжесть содеянного, а также его роль в организованной группе, руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденного и его семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем преступлениям суд относит: по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию по трем фактам незаконных сбытов наркотических средств УК РФ. А к иным смягчающим обстоятельствам по ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины по данным преступлениям; поведение подсудимого на стадии следствия и в суде, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном; положительные характеристики личности; состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, за которыми он осуществлял уход и оказывал помощь, а также инвалидность брата.

Отягчающих обстоятельств не имеется. Однако оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает. 

Каких-либо предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, его поведением во время или после совершения данных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлено. Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств таковыми не является. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание в отношении подсудимого ФИО2 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимого без изоляции от общества суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципам восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. 

При определении срока наказания учитывается все вышеизложенное, смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих; по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ так же применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая роль ФИО2 в групповом преступлении. Оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ не имеется. 

В связи с тем, что данные преступления ФИО2 совершил до постановления в отношении него приговора Белоярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 годам 1 месяцу лишения свободы, то окончательное наказание подсудимому ФИО2 следует назначить по ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данным приговорам.

Дополнительные наказания подсудимому по трем преступлениям п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, исходя в том числе из срока наказания, а также семейного и материального положения подсудимого. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст. 91 УПК РФ Г.В.В. не задерживался.

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости изменения меры пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Защиту подсудимого ФИО2 на протяжении предварительного следствия осуществлял адвокат Петелин Д.Н. От его услуг ФИО2 не отказывался. Заболеваний, препятствующих работе ФИО2 не имеет, трудоспособен, отбывая наказание в исправительной колонии - работал, в связи с чем в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за услуги адвоката Петелина Д.Н. в сумме 17 049 рублей 90 копеек подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для частичного или полного освобождения его от взыскания данных издержек суд не усматривает, поскольку отказ ФИО2 от возмещения издержек за услуги адвоката связан с невозможностью их оплачивать в связи с отсутствием у него дохода в настоящее время. 

Вещественными доказательствами распорядиться в силу ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по каждому из трех преступлений в виде 10 лет 6 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 28 июня 2023 года окончательно к отбытию определить ФИО2 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Кроме того, зачесть в срок наказания отбытое ФИО2 наказание по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 28 июня 2023 года в период с 23 февраля 2023 года по 27 февраля 2023 года и с 28 июня 2023 года по 10 марта 2025 года с учетом п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; а также в соответствии с положениями п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время его содержания под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в период с 28 февраля 2023 года по 27 июня 2023 года.

Процессуальные издержки за услуги адвоката Петелина Дмитрия Николаевича на стадии предварительного следствия взыскать с осужденного ФИО2 в сумме 17 049 (семнадцать тысяч сорок девять) рублей 90 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- первоначальную упаковку по предварительному исследованию 121 от 13.01.2022: пакет с застёжкой типа «зип-лок», выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, размерами 4,3 х 7,5 см. - объект № 1; фрагмент пакета с застёжкой типа «зип-лок», выполненного из прозрачного бесцветного полимерного материала, наибольшими размерами 3,1 х 6,8 см. - объект № 2; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, длиной около 26 см. - объект № 3; изделие, выполненное из металла серого цвета, размерами 0,8 х 1,7 см. - объект № 4, - хранящиеся на складе вещественных доказательств МОтд МВД России «Кировградское» - уничтожить (квитанция № 23) (т. 1 л.д. 130);

- выписку по счету дебетовой карты МИР №***0001 ПАО Сбербанк на имя Т.А.А., хранить в уголовном деле (т. 1 л.д. 184);

- выписку по карте ПАО Сбербанк на имя Т.А.А. №****0001, хранить в уголовном деле (т. 1 л.д. 229-231);

- выписку по карте АО Тинькофф Банк на имя С.Л.С. №****4299, хранить в уголовном деле (т. 1 л.д. 239-270);

- образец буккального эпителия ФИО2, хранящийся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» - уничтожить (квитанция № 48) (т. 3 л.д. 172);

- выписку по карте ПАО Сбербанк №, привязанной к банковскому счету №***6152, открытому на имя Г.С.И.; выписку по карте ПАО Сбербанк №, привязанной к банковскому счету №***7286, открытому на имя Г.В.В.- хранить в уголовном деле. (т. 4 л.д. 67-75);

- ответ на запрос ПАО «МТС» и оптический диск с ответом на запрос ПАО «МТС» - хранить в уголовном деле (т. 4 л.д. 116-118);

- ответ на запрос ООО «Екатеринбург-2000» и оптический диск с ответом на запрос ООО «Екатеринбург-2000» - хранить в уголовном деле (т. 4 л.д. 119-121);

- государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МОтд МВД России «Кировградское» - передать свидетелю Г.С.И. (квитанция № 44) (т. 4 л.д. 145)

- первоначальная упаковка по предварительному исследованию № 504 от 02.02.2022: пакет с застежкой, типа «зип-лок», размерами около 7x4 см - объект № 1;пакет с застежкой, типа «зип-лок», размерами около 7x4 см - объект № 2; фрагмент ленты с липким слоем, типа «изолента» - объект № 3; болт, выполненный из металла блестящего серого цвета, с цилиндрической скругленной головкой с крестообразным шлицем, наибольшими размерами 2,0x1,2 см - объект № 4; фрагмент ленты с липким слоем, типа «изолента», синего цвета, размерами 8,5x1,7 см - объект № 5; образцы буккального эпителия Е.К.А. и К.М.С. - хранящиеся на складе вещественных доказательств МОтд МВД России «Кировградское» - уничтожить (квитанция № 24) (т. 2 л.д. 124)

- сотовый телефон марки «Самсунг Galaxу A01», хранящийся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» - передать свидетелю Е.К.А. (квитанция № 47) (т. 2 л.д. 159) 

- оптический диск с информацией по КИВИ кошельку 7

<

***>, сопроводительный лист и информация по КИВИ кошельку 7

<

***> на 14-ти листах бумаги формата А4 - хранить в уголовном деле (т. 2 л.д. 216-230)

- первоначальная упаковка по предварительному исследованию № 797 от 19.02.2022: два пакета с застежками, типа «зип-лок», размерами около 7,4x4,1 см - объекты №№ 1, 2; два фрагмента ленты с липким слоем, типа «изолента», синего цвета, размерами 19,5x1,7 см - объекты № 3, 4; гайка из металла блестящего серого цвета, с размерами 0,9x0,7 см - объект № 5 - хранящиеся на складе вещественных доказательств МОтд МВД России «Кировградское» - уничтожить (квитанция № 25) (т. 3 л.д. 38);

- банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО КБ «Кольцо Урала» принадлежащие К.П.Д. - оставить по принадлежности законному владельцу К.П.Д. (т. 3 л.д. 58-59);

- выписку по счету банковской карты ПАО Сбербанк №, хранить в уголовном деле. (т. 3 л.д. 72-73)

- выписку по карте ПАО Сбербанк на имя К.П.Д. №****1496 - хранить в уголовном деле. (т. 3 л.д. 113-116)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда осужденный вправе указать в жалобе ходатайство как о личном участии в суде апелляционной инстанции, так и об участии защитника, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы. 

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий, судья: (подпись) Е.В. Киселева

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 05 июня 2025 года приговор Кировградского городского суда Свердловской области от 11 марта 2025 года в отношении ФИО2 изменен:

- из описательно-мотивировочной части приговора на странице 30 исключено указание суда на фамилию Г.А.В.;

- в описательно-мотивировочной части уточнено, что суд квалифицировал действия ФИО2 по рем преступлениям по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере;

- резолютивной части приговора после выполнения судом правил, предусмотренных ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации исключено указание суда на отбывание осужденным наказания в исправительной колонии строгого режима;

- указано правовое основание зачета времени нахождения осужденного ФИО2. А. под стражей по данному приговору и по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 28 июня 2023 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима – ч. 3.2. ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В остальной части приговор в отношении ФИО2 оставлен без изменения, апелляционное представление прокурора Титова А.В. удовлетворено частично, апелляционная жалоба осужденного ФИО2 оставлена без удовлетворения.

Судья: Е.В. Киселева